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KELIOS MINTYS NOROS GUGIENĖS ATSAKYMAS ST. YLAI DĖL
PAGERBTUV1Ų PROGA STRAIPSNIO APIE VACLOVĄ BIRŽIŠKĄ

(Tėviškės žiburiai, 1965. IV. 22, nr. 16)
Kun. Si. Yla parašė “Tėviškės Žiburiuose” prof. Vaclovą 

Biržišką šmeižianti straipsni. Kai buvo pasiųstas insinuacijas ir 
šmeižtus paneigiantis raštas, tai “Tėviškės žiburių” redakcija 
atsisakė ji spausdinti. Dr. Vanda Daugirdaitė-Sruogienė atsiun­
tė minėtą'straipsni ir prašo atspausdinti ji “Naujienose”. Mie­
lai ji spausdiname.' N. Red.

Stebėjau tavo veido kalbą
Giedriam saulėlydžio take,
Klausiau, kaip gyvas žodis skamba, 
Įpintas metų vainike.

Girdėjau skaitant knygų raštą
Pradėtą, kai dar buvo taip tamsu, 
Lyg briliantą prarastą ir rastą 
Tame krašte, iš kur ir aš esu.

Nors jį aštriausi laiko dantys graužia,
Ledynai daužo į krantus —
Kas perdegė kančioj ir lauže,
Tas dar skaidresnis bus. —

Lyg aplink kaklą Baltijos gintarai, 
Susigulėjusiųjų girių kvepiančios dervos 
Lyg perlais varvantys auskarai, 
Lyg trykštantys upeliai iš uolos.

Kada, iš degančių namų išėjus,
Turėjau tik po galva kumštį, apklotą dangaus, 
Iš tolo pajutai alsuojančius degėsiais vėjus, 
Pasilenkei sesers žvilgsniu prie brolio ir žmogaus.

Tarei, kaip žiedas, pamestas nuo piršto, 
Jie peržels pakelės šiurkščia žole ...
Kai nuo akių nuslinko miglos tirštos, 
Aš pamačiau Tave beklūpančių šalia.

Man rodėsi, kad tavo kasos buvo žalios,
O tu —. pušis tiesi, aukšta, aukšta, 
Apvaizdos ar likimo valios
Į šitą klaidų mišką ošti atnešta.

Kiekvienas medis ošia savo gojui
Bet tu oši jame man taip savu garsu — 
Dabar ir tekančiam rytojui, 
Ir man jame nakvoti nebaisu.

Yra ąžuolų drūtų, nieko ne- 
atbojančių, prie Nemunėlio, 
yra ir čia. Yra eglių prie šešu- 
pėlio ir vėtroj, ir žiemą žaliuo­
jančių. Didingi medžiai ąžuo­
lai ošiantys savo giriai, bet ne 
mažiau prasmingas žaliavimas, 
ošimas ir eglių, Eglės, žalčių 
karalienės legenda — pasaka 
sustiprintas.

Ta pasaka visaip aiškinama, 
visaip ji graži ir slepia gilią

Kun. prof. St. Yla viešu raštu 
— mūsų pažymėtame “Tėviškės
Žiburių” straipsnyje “Apie Vac­
lovą Biržišką” kreipėsi į lie­
tuvių visuomenę ir prašė atsa­
kyti į kai kuriuos jo keliamus 
klausimus ir būtent: 1. dėl Ve. 
Biržiškos konfesinio priklausy­
mo, 2. kodėl jo palaikai buvo 
sudeginti ir 3. kur dingusios Tė­
vų Marijonų Marijanapolio bi- 

! bliotekos skolintos knygos Ve.
Biržiškai ir Lietuvių Enciklope- 
pedijai.

Jeigu kun. prof. St. Yla visus 
šiuos klausimus būtų pajudinęs 
dar Vaclovo Biržiškos broliams 
Mykolui ir Viktorui gyviems 
esant, tai tikrai būtų sulaukęs 
iš jų jam rūpimais reikalais au- 

i tentiškiausį atsakymą.
Dabar reikalas verčia Ve, Bir­

žiškos Laidojimo Komiteto pre­
zidiumą bent iš dalies šį reikalą 
nušviesti.

Visų pirma įsakmiai turime 
pabrėžti, kad Laidojimo komi­
teto prezidiumo narių asmeninė 
pažintis su prof. Vcalovu Biržiš­
ka buvo sena, artima ir nuo­
širdi.

Betgi iš anksto pasisakome, 
kad Komiteto nariai neketina su 
kun. prof. St. Yla diskutuoti 
konfesinių dalykų, t. y. ar Ve. 
Biržiška buvo geras Lietuvių 
Evangelikų Reformatų bažny­
čios narys, tos pat bažnyčios ku­
ratorius ir ar jis buvo pasiren­
gęs grįžti katalikybėm

Tebūnie mums leista tik tiek 
pasakyti, kad iš vieno ar kito Ve. 
Biržiškos posakio, kaip minimo 
straipsnio autorius daro, negali­
ma daryti reikšmingų išvadų. 
Ve. Biržiška pasakydavo — “ge­
ras kunigas, nors išpažinties 
eik”. Galėjo jis pasakyti kun. 
prof. St. Ylai, kad žmogus ne 
gyvulys, negali bet kaip mirti. 
Visa tatai galėjo būti pasakyta 
ne tokia jau rimta ir reikšminga 
prasme, kaip straipsnio autorius 
mus informuoja, nes prieš tą jo 
pasakymą galima būtų truputė­
lį daugiau kitokių pasakynuj 
surašyti.

Kun. prel. Jūrą Ve. Biržiška 
mėgo kaip knygos mėgėją, 
archyvinės ir muziejinės me­
džiagos rinkėją ir bičiulišką 
žmogų, kuris atvažiavęs Bosto­
nan vaišindavo ne tik Ve. Biržiš-. 
ką, bet ir kitus Lietuvių Enci­
klopedijos redakcijos narius.

Toliau kun. St. Yla, rašyda­
mas, kad Ve. Biržiška “ketino” 
pasitraukęs iš Lietuvių Enciklo­
pedijos keltis į Čikagą ir padėti 

’ broliui Viktorui (mūsų par 

mintį, lyg tas susimąstęs juo­
das Nevėžis. Jeigu Nevėžio gi­
lią mintį žino tik Dievas, tai eg­
les, manau, žino ir turi žinoti 
tauta. Eglėje lietuvės moters 
įsigyvenimas amžinai žaliuoti, 
ošti savo giriai, teikti užuovėją, 
būti pastoge pakeleiviams, ne­
tekusiems namų taip, kaip ji 
savo tankiomis šakomis yra pa­
stogė girios žvėreliams ir būna 

(Nukelta į 2 psl.)

braukta), šis straipsnio auto­
riaus tvirtinimas dėl pasitrauki­
mo iš redakcijos neatatinka tie­
sai, nes jis buvo nedžentelme­
nišku būdu iš redakcijos elimi­
nuotas. Matyt, kun. prof. Si. 
Yla po Ve. Biržiškos pašalini­
mo iš Lietuvių Enciklopedijos 
vyr. redaktoriaus pareigų su 
juo daugiau nekalbėjo, nes tada 
nerašytų, kad Ve. Biržiška “ke­
tino” atlikti išpažintį pas kan. 
Kapočių.

Mūsų manymu, žymių, iški­
lių žmonių pasaulėžiūra turi 
būti rekonstruojama labai at­
sargiai, apdairiai, neturint iš 
anksto savo intencijų, remiantis 
jų raštais, autentiškąja kore­
spondencija, artimųjų žmonių 
pasakojimais, o ne atsitiktiniais 
bevardžiais liudytojais, kuriais 
remiasi prof. kun. St. Yla ir daro 
griežtas ir sau norimas išvadas.

Kun. prof. St. YTla iš Ve. Bir­
žiškos nuotaikiųjų arba atsitik­
tinai p’asakytii frazių mėgina at­
kurti jo religinę pasaulėžiūrą.

Čia galima įžvelgti ir gerų 
prof. kun. St. Ylos intencijų, 
kai jis rašo apie Ve. Biržiškos 
“grįžimą” į katalikių bažnyčią, 
kadangi, autorius, matyt, galvo­
ja, kaip šimtą metij atgal galvo­
jo žymus Lietuvos bažnyčios 
hiėrarclias ir lietuvių rašytojas 
vyskupas M. Valančius, kuris 
rašė: “Turite visi žinoti, kad be 
katalikų tikėjimo nė vienas ne­
bus danguje. Todėl kas pameta 
tą tikėjimą, užsirašo lyg negy­
vas į pragarą” (M. Valančius, 
Maskoliams katalikus persekio­
jant — surinko ir paaiškino doc. 
J. Tumas, 1929 m., 32 psl.).

Tokie anuo metu vysk. M. 
Valančiaus gąsdinimai galima 
paaiškinti to meto gyvenimo ap­
linkybėmis, bet šiuo laiku ir ka­
talikų bažnyčios kunigaikščiai 
pripažįsta visišką religijos lai­
svę, tad nėra reikalo mirusį as­
menį iš vienos religijos tempti 
kiton.

Betgi Komitetas gali kun. 
prof. St. Ylai ir lietuviškai vi­
suomenei pasakyti, jog Lietuvių 
Evangelikų bažnyčios kunigas 
prašė brolio Viktoro sutikimo 
laidojimo namuose atlaikyti pa­
maldas, kurias ir atlaikė.

Gi Tėvų Marijonų čikagiškis 
laikraštis “Draugas” net neat­
spausdino, kur yra Ve. Biržiš­
kos palaikai, kada ir kur jis bus 
laidojamas, kada bus jo palaikų 
pagerbimas. Vėliau, po helerių 
metų, kai Komiteto prašomas

(Nukelta i 2 psl.)
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N. Gugienei nebuvo kliūčių 
išsikelti iš lietuvių kolonijos 
Bridžporto, iš to “lietuviško 
bliūdo” anot L. Germanienės 
(žiūr. Laiškai Lietuviams nr. 
9) į aukštuomenės gyvenvietes, 
ten būti suspirginta svetimoje 
keptuvėje, ir iš jos prisikelti 
galvojančia jau ne savomis 
“kategorijomis”. Kas būdinga, 
net jos pagerbtuvės suruoštos 
ten pat Lietuvių auditorijoje. 
Ji buvo pilnutėlė bičiulių.

Ji būtų mokėjusi savo “lais­
valaikį paversti į to laiko” spal­
vingas valandas. Bet jos sekly­
čia (salonas) pilna knygų, 
laikraščių, gaidų... fSkambėda- 
vo garsais, akordais, kalbomis 
apie lietuviškos kūrybos ir dar­
bo barus. O ji pati net pra- 
virkdavusi, kad nespėjanti, 
kaip norėtų vieno kito darbo 
atlikti.

Ar neiškilmingiau, moksliš­
kiau, realiau būtų buvę nagri­
nėti čia parašytas teorijas apie 
atvykėliui būtiną ištirpimą gy­
venamo krašto tirpykloje, be 
atpažinimo ženklų, net be savo 
vardo ir pavardės? O jas, teo­
rijas, prisitaikius sau, atsirė­
mus į “realybę” eiti asmeniš­
kos realios naudos keliu?

Ji galėjo nežinoti, negirdėti 
ir neatsiliepti į visokių DP at­
siradimą stovyklose ir į kitus 
visokio ištrėmimo laukuose, 
žūstančius dėl negirdėto baisu­
mo sąlygų. Bet ji atsiliepė iš 
pat pradžių ir iki dabar, yra 
viena iš didžiausiųjų pagalbos 
nešėjų, neklausianti įstumtųjų 
į nelaimę nei vardo, nei įsitiki­
nimo; priežastis pati gerai žino 
ir supranta. Ar tik ne šis bus, 
jeigu ne pats ryškiausias, tai 
vienas iš ryškiausių krikščio­
niškumo, artimo meilės pažy­
mys.

Ji turėjo visus davinius ne­
grįžtamai išplaukti į plačiau- 
rius vandenis, bet neplaukė. 
Pasilikusi Amerikos lietuvių 
susivienijime ir visoje čia atki­
lusioje savo tautoje, ji čia savo 
darbu tiek svėrė, kad neliko ne­
pastebėta ir platumose. Tai įro­
do iš tų plačiųjų vandenų ir ki­
tų tolumų atsiųsti sveikini­
mai.

Mes ją visur matydavome 
kuklią, paprastą, tiesią. Ir pa- 
gerbtuvių dieną tokią matėme, 
tik gal labiau asketišku veidu, 
gilių minčių apgaubta, atvira 
kakta ir ant kaklo stambiais 
gintarais. Apsirengimo nepa­
stebėjau, kaip paprastai, kad 
nepastebėtas lieka kilniausių 
žmonių apsirengimas, nes jį 
nustelbia pats asmens kilnu­
mas.

Žinoma, toks nepastabumas 
būtų nusikaltimas tais atvejais, 
kada moterų apranga turi reik­
šti jų galingumą ir didybę.

Jubiliatė savo žodyje prisi­
minė motiną, padavusią jai į 
rankas kelionės gairelę. “Žiū­
rėk, kad nė viena diena nelik­
tų tuščia. Tų tuščių dienų, pa­
sak jos, nedaug ir tebūta. O 
mes manytume, jeigu kuri iš jų 
neužpildyta regimu darbu, tai 
greičiausiai buvo kupina apie 
darbą galvojimo ir planavimo.

Apie pagerbtuvių eigą nepa­
sakoju, papasakojo kiti. Aš ma­
nau, kad Nora Gugienė yra ža­
liuojanti eglė, išaugusi ne prie 
Nemunėlio, bet prie Illinojaus,

KELIOS MINTYS . . .
(Tęsinys iš 1-mo nusl.) 

pastoge partizanui, kovojan­
čiam dėl savo žemės ir joje gy­
venančios tautos gyvybės.

Amerikos lietuvių lietuviš­
kąsias gretas pažįstu seniai iš 
jų žingsnių, aidinčių kietais 
miestų grindiniais. Didžiuoda- 
vausi ir grožėdavausi, užvertus 
aukštyn galvą į tų gretų viršū­
nes, kurios svetimoje saulėje 
brandindavo lietuviško darbo 
vaisius.

Tarpe jų daug būtų galima 
lietuviškų eglių pamatyti. Pa­
minėkime nors, neseniai išėju­
sią, Oną Karpienę, L. Vanagai- 
tienę, dar tebežaliuojančias -— 
Sofiją Sakalienę, Norą Gugienę. 
Jos visos buvo stipriai prisišlie­
jusios prie didžiųjų lietuviškos 
spaudos laikraščių — Dirvos, 
Margučio, Moterų Dirvos, Nau­
jienų.

Vienos iš šių eglių, Noros 
Gugienės, jos žaliavimo Ame­
rikos lietuvių tarpe ir visokia- 
riopo darbo 50-ties metų atžy- 
mėjimo sukaktuvėse ir aš bu­
vau.

Tur būt, nėra tokio gyvo lie­
tuvio, kuris būtų nežinojęs ir 
dabar nežinotų N. Gugienės. O 
iš spaudoje nors labai glaustų, 
subendrintų jos darbų ir minė­
jime pasakytų kalbų paaiškėjo 
kas ir daugiau: kad ji yra kilu­
si iš J. Basanavičiaus krašto ir 
nuo kūdikio dienų — Ameri­
kos augintinė.

Augintinis augintiniui nely­
gu. Daug girdime kalbų ir skai-1 
tome apie dabartinius mūsų Į 
čia augintinius. Šiaip augintinė 
taip lygiai, kaip ir visi kiti au­
go spaudžiama krašto sociali­
nių sąlygų, mokyta krašto mo­
kyklose, atstovaujančiose sudė­
tinei tautai, auklėta ir veikiama 
tos pačios aplinkos, kaip ir da­
bartiniai augintiniai. Neatsi­
žvelgiant į visa tai, ji savo me­
tų garbingam saulėleidy pasi­
rodė esanti savimi. Čia nespren­
džiu ar tai išskirtinis reiškinys, 
ar gali būti ir visuotinis; ver­
tinkime jį, koks tikrovėje yra.

Ji, Gugienė, turėjo visus ga­
bumus neišmokti, savo tėvų 
kalbos, ar ją išmokus užmesti 
pašalin, kaip nenešantį realios 
naudos daiktą. Bet išmoko ir 
neužmiršo. Per ilgą virtinę 
plaunamų svetimų bangų me­
tų iki šiol, įvairiais reikalais 
skaitėme jos rašinius spaudoje 
ir dabar girdėjome ją grynai 
lietuviškai kalbančią. Žinome 
ją pažinusią ir pamėgusią mū­
sų literatūrą, poeziją. Argi ga­
lėtume abejoti, kad gyvenamo 
krašto kalba literatūra jai buvo 
svetima ?

LA RUE STUDIO
3316 W. 63rd STREET 

Specializing in 
WEDDING — CANDID 

and
FAMILY PORTRAITS 
Phone WA 5-5530

r---------------------------------------------- ~-
CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 

MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS
B U Č O DARŽAS 

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE

83rd and Willow Springs Ro»«s 
WILLOW SPRINGS. ILL,.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, NOVEMBER 6, 1965 1

ATSAKYMAS . . .
(Atkelta iš 1 psl.) 

“Draugas” išspausdino žinutę 
—- pranešimą, dėl paminklo 
atidengimo, tai iš žinutės iš­
braukė paminklo atidengimo 
valandą, atrodo, lyg norėdamas, 
kad mažiau žmonių atvyktų į 
Ve. Biržiškos paminklo atiden­
gimą.

Toji pat istorija buvo dien­
raščio “Draugo” pakartota ir 
Viktoro Biržiškos paminklo ati­
dengimo proga. Čia kun. prof. 
St. Yla gal malonėtų paaiškinti 
visuomenei ar ne konfesiniais 
sumetimais tatai Marijonų laik­
raštis padarė.

Kun. prof. St. Yla klausia:
“Kai kam iš tikro buvo ne­

laukta, kad buvo sudegintas. Ar 
jis buvo sudegintas, kad kitados 
buvo įsirašęs protestantu? Ar 
tokia buvo jo testamentinė va­
lia? Ar pagaliau toks buvo gau­
tas likusių brolių pritarimas? 
Šie dalykai būtų įdomūs, jei 
kas galėtų atsakyti”.

Į tai galima aiškiai atsakyti.
Profesorių Vaclovą Biržišką 

ištiko širdies smūgis 1955 m. 
XII. 27 d. jam viešint pas po­
nus Devenius prie Waterbury, 
Conn. Dr. M. Devenis suteikė 
pirmąją pagalbą, bet tuojau nu­
gabeno profesorių į ligoninę. 
Nepaisant visų galimų pritai­
kytų medicinos priemonių, ligo­
nio išgelbėti nepavyko. Mirtis 
atėjo 1956 m. naktį iš sausio 
2-os į 3-čiąją dieną. Dr. M. De­
venis pasirūpino laidotuvėmis. 
Pranešęs broliams apie Vaclovo 
mirtį, atsiklausė, kur velionis 
turėtų būti palaidotas: ar prie! 
Waterbury, kur mirė, ar Los 
Angeles, kur gyveno vyresnysis 
brolis Mykolas, ar Čikagoje, 
kur gyveno jaunesnysis brolis 
Viktoras. Klausimas tuoj išsi­
sprendė, nes artimieji gerai ži­
nojo Ve. Biržiškos norą būti pa­
laidotam Čikagoje, Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Teko spręsti ir antrą klausi­
mą — kuriuo būdu jis turi būti 
palaidotas. Čia M. Gudeliui ir 
V. Sruogienei teko būti liudyto­
jais kaip prof. Viktoras Biržiš­
ka tą reikalą svarstė. Pasikal­
bėjimas vyko Čikagoje, “Nau­
jienų” redakcijos patalpose 1956 
m. sausio 3 dieną. Viktoras Bir­
žiška pareiškė, kad broliai*) 
buvo susitarę būti sudegintais, 
kad Lietuvai atgavus nepriklau­
somybę jų palaikai būtų leng­
viau perkelti į Tėvynę. Bet jis, 
nors ir žinojo brolio Vaclovo 
nusistatymą tuo reikalu, nesiry­
žo pats vienas tarti lemiamą 
žodį, neatsiklausęs brolio My­
kolo. Čia pat jis su juo buvo 
sujungtas telefonu. Po trumpo 
pasikalbėjimo prof. Viktoras 
pasakė, kad brolis Mykolas davė 
sutikimą kremavimui, nes norė­
jo, kad būtų pagerbta velionies 
valia. Koks bebūtų buvęs pa­
ties Mykolo Biržiškos asmeniš-

*)šio graudaus momento minė­
tiems liudytojams nebuvo progos nei 
tuomet, nei_ vėliau išaiškinti — ar 
nutarimą būti sudegintiems po mir­
ties padarė visi trys broliai Biržiškos, 
ar tik Vaclovas su Viktoru.

o nešanti vaisius savo tautai ir 
jos kraštui, be abejonės, tuo 
užėmusi deramą vietą Ameri­
kos lietuvių istorijoje.

Kas galvotų kitaip?
L. Vaičiūnienė.

kas nusistatymas — jis visad 
buvo gilus tolerantas kitų pa­
žiūrų žmonėms. Tada Vikto­
ras Biržiška kreipėsi į buvusius 
su juo asmenis ir įsakmiai pra­
šė gerai atsiminti, kad jeigu 
Vaclovas deginamas, tai ir jo 
paties valia būti palaidotam tuo 
pat būdu: sudegintam ir padė­
tam Lietuvių Tautinėse kapinė­
se Čikagoje, greta brolio Vac­
lovo. Tuojau jis ir patelefona­
vo Dr. M. Deveniui ir pranešė 
apie abiejų brolių sprendimą. 
Dr. M. Devenis nedelsdamas pa­
sirūpino tą sprendimą įvykdyti. 
Po pašarvojimo laidojimo na­
muose, prof. Vaclovo Biržiškos 
kūnas buvo nugabentas į Brid­
geport, Conn., krematoriumą, 
sudegintas ir jo peleliai atsiųsti 
paštu M. Gudeliui į Čikagą 
“Naujienų” redakcijos adresu.

Čikagoje buvo sudarytas Vac­
lovui Biržiškai laidoti Komite­
tas. Urna su palaikais buvo iš­
statyta Ridiko laidojimo na­
muose. Jau paminėtiems as­
menims girdint, prof. Viktoras 
prašė laidojimo direktorių Ri­
diką, kad jam mirus Ridikas, o 
ne kas kitas ir jį palaidotų. 
Viktoro Biržiškos pageidavi­
mu urna su brolio palaikais ne­
buvo deponuota Lietuvių Tau­
tinių kapinių Spintoje, kur lai­
komi prezidento Kazio Griniaus 
ir kitų žymių lietuvių palaikai, 
bet užkasta į žemę. Lietuvių 
Tautinių kapinių Administraci­
jos nutarimu buvo padovano- 

(Nukelta į 3 psl.)

SIŲSKITE PINIGUS 
ŠVENTĖMS

DAUGIAU PREKIŲ IR MAISTO 
PRODUKTŲ PASIRINKIMUI 

DABAR 
Siuskite pinigus į USSR 

Tegu jūsų mylimieji patys 
pasirenka.

PILNAI GARANTUOTA. TURI 
BANKU DEPARTAMENTO LEI­

DIMĄ IR APDRAUSTA IKI 
$20,000.00.

Mūsų firma yra VIENINTELĖ, kuri 
visada siuntėjui persiunčia gavėjo 
pasirašytą KVITĄ. Pristatoma per 

2 savaites. Jokių atskaitymų.
Vertė: 9 rubliai už $10.00.

Persiuntimas: iki $30.00 — $2.75, 
virš $30.00 — 10%.

GRAMERCY SHIPPING INC.
744 Broad St. Newark, N. J. 

Prašykite katalogų 
angliškai arba lietuviškai.

GRAMERCY
SHIPPING CO.

118 E. 23 St., New York 
MU 9-0598

Įsteigta 1945 m.

RECEPTŲ 
SPECIALISTAI

J. ir J.
PHARMACY

ROBERT KOVERA
ARLENE AZUKAS

Jūsų registruoti vaistininkai
IMPORTUOTI KVEPALAI IR 
MAX FACTORS KOSMETIKA

Angliški sveikinimai Padėkos dienai 
ir Šv. Kalėdoms

Sveikinimai gimtadienio, vardadienio 
vestuvių ir Įvairių sukaktuvių proga 
linkėjimai greičiau pasveikti ir pade 
kos ir visokioms kitoms progoms kor 

teles lietuvių ir anglų kalba 
Fanny May saldainiai.

2557 West 6<?th Street
TEL. PR 6-4363
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PASLAPTINGIEJI JOTVINGIAI
Lenkų archeologų iki šiol atliktų tyrinėjimų aiškinimai 

(Laiškas iš Suvalkų Trikampio)
SEINAI, 1965 m. spalio 13 d.

Jotvingiai priklausė vienai iš 
baltų giminių, kurioms priklau­
so lietuviai ir latviai, o taip pat 
ir kryžiuočių ordino žiauriai iš­
naikinta prūsų giminė. Rytuose 
jotvingiai siekė dabartinę Balt- 
gudiją ir dalį dabar Lenkijai pri­
klausančios Paliesės. Aleksan­
drijos geografas Ptolomėjus dar 
2-me amžiuje mini jotvingių 
giminę, vadindamas ją sūduviais. 
Pirmą kartą jotvingiai minimi 
983 m. kronikose, o 12*83 m. ši 
giminė jau buvo kryžiuočių su­
naikinta. Tik negausūs jos li­
kučiai perbėgo į Lietuvą arba 
įsikūrė dabartinės Gudijos plo­
tuose.

Kur jotvingiai gyveno
Lenkijos istorijos moksle ne 

kartą buvo domėtasi, kokia bu­
vo šios narsios ir karingos baltų 
giminės gyvenimo pradžia. Juk 
ji nepasidavė nei Lenkijai, nei 
Rusijai, ilgai ir sėkmingai suge­
bėjo priešintis kryžiuočiams. 
Kaip jie gyveno ir tvarkėsi? Du 
pagrindiniai šaltiniai, pasakoją 
apie šios giminės veiklos kelius, 
yra “Ipatjevskaja Letopis” 
(Metraštis”), surašyta XIII a. 
— taigi ir antrasis — “Chroni- 
coh terrae Prussiae”, kryžiuočių 
kronikininko Petro Dusburgo 
veikalas.

- Iš jų, o taip pat ir iš archeolo­
ginių davinių nustatyta, kad jot­
vingių giminės užėmė dabarti­
nės Lenkijos šiaurės rytinius pa­
kraščius, netoli nuo dabartinės 
Lietuvos sienos, arti Suvalkų.

Kadangi visą jotvingių pro­
blemą daugelyje momentų gau­
bia tarytum paslaptinga migla, 
todėl lenkų buvo nutarta praves­
ti archeologinius kasinėjimus to­
se vietose, kuriose ši giminė ka­
daise gyveno. Pirmame etape 
buvo nutarta ištirti buvusias 
jotvingių gyventietes tarp Su­
valkų ir Lietuvos sienos. Buvo 
kasinėjami nuo III iki IV am­
žiaus pilkapiai, kurių randasi ne­
toli Šveicarijos kaimo, Ozovo, 
Bilvinavos ir šurpilų kaimų. 
Be to, buvo stengiamasi iš­
tirti prie pilkapių esančios sody­
bos ir apsigynimų įtvirtinimai. 
Jau parengiamųjų kasinėjimų 
metų pastebėta, kad šiaurinėse 
Suvalkų apylinkėse yra daug to 
paties laikotarpio kapinių. Nu­
statyta, kad nuo vieno iki kito 
pilkapio (III-IV amžiuje) yra 5 
km. nuotolis. Jeigu prileistu- 
me, kad kiekvienos jotvingių 
bendruomenės grupės naudoja­
mame plote kapinės sudarė cen­
trinį punktą (maždaug nuo III 
iki IV amžiaus), tai kiekvienos 
šeimų grupės gyvenamasis ir 
naudojamas žemės plotas suda­
rytų apskritimą, kurio diame­
tras būtų 4-5 km.

Tokiu būdu gyvenamosios vie­
tovės buvo maždaug 2-2.5 km. 
atstume nuo kapinių, nes tokio 
ilgumo yra apskritimo spindulys. 
Tai. reiškia, kad plotas buvo ga­
na tirštai apgyventas tuo laiko­
tarpiu ir, galimas dalykas, kad 
tai visai tiksliai atspindi tikrąją 
padėtį. Tolimesniųjų kasinėji­
mų uždavinys buvo patikrinti 
šias prielaidas.

Bendruomenės grupės
šių tyrinėjimų šviesoje, re­

miantis apskaičiavimais, kiek pa­
laidojimų esama kapinėse, gali­
ma tvirtinti, kad jotvingiai gy­
veno nedidelėse sodybose, susi­
dedančiose iš 3-5 kiemų, suda­
rančių, taip vadinamas bendruo­
menines grupes. Tos šeimos ver­
tėsi primityviu žemės darbu, o 
tai pat platesniu mastu avių ir 
raguočių auginimu. Atrodo, kad 
avių auginimas atliko didelį vaid­
menį jotvingių gyvenamuose plo­
tuose. Netoli nuo Suvalkų kasi­
nėtuose pilkapiuose šalia ginklų, 
papuošalų ir geležinių įrankių, 
kurie buvo dedami mirusiems į 
kapą, rastos dar ir avių kauko­
lės. Manoma, kad avies galvos 
dėjimas į mirusio kapą nėra 
vien tik surištas su papročiu duo­
ti maistą mirusiajam pomirtinei 
kelionei, bet turėjo kokią nors 
gilesnę prasmę. Nes kaip mais­
tas jos turėjo labai mažą vertę. 
Reikia manyti, kad avies galvos 
dėjimas į mirusiojo kapą turėjo 
simbolinę reikšmę ir rišasi su 
kokiomis nors nežinomomis tra­
dicijomis, susietomis su gyvulių 
auginimu. Avių kaimenės vai­
dino reikšmingą vaidmenį šių 
žmonių ekonominiame gyvenime, 
nes, jų apgyventi žemės plotai 
šioje Suvalkijos dalyje nepasižy­
mėjo ypatingu derlingumu. Di­
delę sensaciją moksle sukėlė tur­
tingai aprūpinto kunigaikščio 
kapo atradimas Šveicarijos kai­
mo kapinyne netoli Suvalkų. 
Kunigaikščio arba vado pilka­
pis Šveicarijoje užėmė didesnį 
plotą, negu visi kiti iki šiol ty­
rinėti kapai. Rasti ten maždaug 
55 metų amžiaus vyriškio griau­
čiai ir daugybė ypatingai turtin­
gų papuošalų. Prie mirusiojo šo­
no buvo kardas medinėje makš­
tyje, prie jo odinis diržas su ru­
dais, sidabriniais ir auksiniais 
papuošimais bei žvėrių figūrė­
lėmis. Be to, ten buvo dvejos 
kamanos (vienos žaboklinės), 
meniškai iš diržo nupintos su 
bronziniais ir sidabriniais ap­
kaustymais, o taip pat rastos 
dvigeležinių iečių strėlės, penti­
nai ir kiti įdomūs dalykai.

Būdinga, kad tik retais atve­
jais čia palaidotų žmonių amžius 
siekė 40 m., dažniausiai viduti­
niškai — tik 30 m. Moters am­

SIUNTINIAI
I 

LIETUVA 

Turime ypatingai gausy pasirinkimą prekiy siuntiniams 
sudaryti. Apsilankykite pas mus ir vietoje įsitikinkite.

žius vidutiniškai siekė iki 30 m., 
nes daugumas jų mirdavo gim­
dymo metu. Kunigaikščio kapo 
atradimas patvirtino jau esan­
tį teiginį apie giminės vyresnių­
jų išimtiną vaidmenį primity­
vioje bendruomenėje. Radinys 
Šveicarijoj irgi leidžia daryti iš­
vadą, kad tai yra vieno iš jotvin­
gių vadų IV amžiaus pabaigos 
griaučiai, žuvo jis, matyt, stai­
gia mirtimi kokių nors karinių 
veiksmų metu, nes jo kaukolėje 
liko kardo smūgio žymės. Visų 
kitų žmonių, šiame kapinyne pa­
laidotų, trumpo amžiaus prie­
žastis, matyt slypėjo sunkiose 
to meto buitinėse sąlygose, ku­
riose buvo giminės, gyvenusios 
prie Baltijos jūros. Ankstyvą 
mirtingumą taip pat galėjo su­
kelti dažnai anais laikais siautė­
jusios epidemijos.

Kaip jau minėjome, to jot­
vingių vado kapas yra IV am­
žiaus pabaigos liekana. Vėliau 
tos bendruomeninės grupės bu­
vo pakeistos kitomis visuomenės 
vystymosi formomis, šaltiniai, 
o taip pat ir archeologiniai kasi­
nėjimai prie Vislos ir Priegliaus 
upių rodo, kad IV-V amžiaus ri­
ba įneša didelius pakitimus į sla­
vų ir baltų gyvenimą. Apie šį 
laikotarpį jotvingiai įveda miru­
siųjų kūnų deginimą ir giminių 

(Pabaiga 5 psl.) 

ATSAKYMAS .. .
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

tas dviejų duobių sklypas, ku­
rių vienoje palaidotas prof. 
Vaclovas, o kita buvo paskirta 
prof. Viktorui, kai šis mirs.

Kun. prof. St. Yla savo strai­
psnyje dar nori žinoti, kodėl 
prof. Mykolas Biržiška nebuvo 
į prof. Vaclovo Biržiškos laido­
tuves atvažiavęs. Biržiškų ar­
timiesiems Čikagoje buvo pa­
aiškinta, kad prof. Mykolas se­
nas ir nelaimių prislėgtas žmo­
gus, jautęsis labai silpnas, susi­
jaudinimas galėjęs pakenkti jo 
sveikatai ir, be to, jis neturėjęs 
pakankamai pinigų kelionei.

Čia pat turime pridurti, kad 
kun. prof. St. Yla visai nepaži­
no Biržiškų šeimos tradicijų, jų 
savitarpinio santykiavimo, nes 
jis tiki ir kitus nori įtaigoti, kad 
M. Biržiška boiktavo savo brolio 
laidotuves ir jo pagerbimą. 
Negi pats Ve. Biržiška suside­
gino, kad brolis būtų pritaikęs 
boikotą?

šiuos visus savo spėliojimus

DOVANAS KALĖDOMS
SAVO ARTIMIESIEMS 

SIŲSKITE JAU DABAR 
IR TIK PER

CENTRAL PARCEL SERVICE INC., 
kurio pagrindinė įstaiga yra

220 SOUTH STATE STREET
Telef.: WA 2 - 9354, 

gi miesto pietinės dalies skyriy rasite 

2618 WEST 63rd STREET
Telef.: WA 5 - 2466
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kun. St. Yla galėjo kelti spaudo­
je kai Vaclovo Biržiškos broliai 
buvo dar gyvi. Dabar visokio­
mis nepagrįstomis prielaidomis, 
mūsų manymu, jis įžeidinėja 
mirusius Mykolą ir Viktorą Bir­
žiškus, nors pats savo straips­
nyje siūlė duoti ramybę miru­
siems.

Pabaigoje norime pasakyti 
savo nuomonę ir dėl skolintų 
knygų iš Marianopolio Marijo­
nų bibliotekos. Ir šiuo reikalu, 
dešimt metų ištylėjęs, delsęs, 
dabar kun. prof. St. Yla tame 
pat straipsnyje pasakoja Mari­
jonų nuomonę: “Tu, girdi, jį 
mums pristatei, tu tarpininka­
vai, — ir mes skolinome jam bei 
Enciklopedijai vertingas litu­
anistines knygas”. Tikime, kad 
kun. prof. St. Yla skaito ne tik 
dienraštį “Draugą”, bet ir kitus 
lietuviškus laikraščius, todėl jis 
galėjo žinoti, kad Čikagoje buvo 
sudarytas daugelio organizaci­
jų komitetas, kuris rašė spaudo­
je ne tik Vac. Biržiškos laidoji­
mo reikalais, bet ir telkė lėšas 
paminklui statyti, parinko lėšų 
jo kapui prižiūrėti, sudarė Bo­
stone komisiją (J. Jašinskis, St. 
Santvaras ir J. Sonda) jo pali­
kimui surašyti. Ve. Biržiškos 
visas turtas buvo jo rankraš­
čiai ir šiek tiek knygų. Sveti­
mas knygas komisija grąžino 
savininkams, o jo rankraščius 
ir asmeniškas knygas persiuntė 
broliui Mykolui į Los Angeles.

Tikrai Ve. Biržiška Marijonų 
bibliotekos knygų su savim ne­
pasiėmė! Jį kaltinti dėl kažko­
kių knygų būtų mažų mažiau­
sia neapdairu. Argi atsakingas 
jis už Lietuvių Enciklopedijos 
redakcijos skolintas knygas? 
Kodėl kun. prof. St. Yla arba 
Marijonų bibliotekininkas ne­
malonėjo surašyti skolintų kny­
gų pavadinimų ir pareikalauti 
jas grąžinti? Mes manome, kad 
skolinamos knygos be autorių, 
dar turi ir antraštes, numerius, 
bibliotekų antspaudas, todėl 
bibliotekos bendromis frazėmis 
knygų neieško iš skolinusių as­
menų arba įpėdinių . Kun. prof. 
St. Ylos knygų ieškojimo būdą 
laikome negarbingu ir įžei­
džiančiu velionį Vaclovą Bir­
žišką.

Vaclovo Biržiškos Laidojimo 
Komiteto buv. prezidiumo 

nariai:
(pasirašė) Pr. Čepėnas

V. Daugirdaitė-Sruogienė 
M. Gudelis

GARANTUOTĄ 
SIUNTINIŲ PRISTATYAAĄ 

TRUMPIAUSIU LAIKU 
ATLIEKAME JAU 
NET 18 METŲ
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Karalius Kleopas tarp savo dvariškiu. Stasys Pilka, Leonas Barauskas, Vytautas Sabalys, E. Dauguvietytė.

NARŪNAS Kai klounai verkia ...

“AUKSO ŽĄSIS” JAU PAKELIUI
Artėjant “Aukso žą'sies” fil­

mo premjerai, kiekvienam žiū­
rovui kyla klausimas: ką mes 
regėsime ekrane? Iki šiol turė­
jome progos matyti kelis doku­
mentinius filmus lietuvių kalba: 
apie Vasario šešioliktosios gim­
naziją, krepšinio rungtynes, dai- 
nų-šokių šventes ir pan.

“Aukso žąsis” yra visai kito­
kių plunksnų paukštis. Tai pir­
mas ilgo metražo filmas (featu­
re film). Taigi, jo eigoje jau 
klostysis intriga ir vaidins akto­
riai. Filmas, yra spalvotas ir, 
savaime suprantama, garsinis. 
Negana to: jį lydi specialiai su­
komponuotos muzikos ir dainų 
fonas. Filmas trunka dvi va­
landas. Vadinasi, “Aukso žą­
sis” būtų jau pilnateisis pilietis 
filnių pasaulio šeimoje.

Svečiuose pas karalių 
Kleopą Aštuntąjį

Kai ekrane nušvinta pasakiš­
kos pilies siluetai, iš karto aiš­
ku, kad patekome į vaizduotės
šalį. Bokšto laikrodis muša vi- saiko trūko” . ..

Jei ožkelė eibė bus, kaip vadinsim jos vaikus? — Forfunatas — K. Vasiliauskas, Karalaitė — V. Vaičiūnaitė.
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durnaktj. Paslaptingoje rūmų 
salėj, plazdant žvakei, tariasi ke­
turi, krašto likimu susirūpinę, 
dvariškiai. Mat, valstybę slegia 
didelė nelaimė: jaunutė kara­
laitė niekados nesijuokia, net ne­
sišypso. Kadangi sosto įpėdinė 
nesiteikia pralinksmėti, ima 
verkti ir visas kraštas.

Tačiau žiūrovui liūdėti, anaip­

tol, neteks. Karaliaus Kleopo 
pilis lieja ašaras tik tariamai.

Jo Didenybės sostas garsus 
nuo senovės — čia viešpatavo 
jau septyni garbingi Kleopai, 
dabartinio karaliaus (L. Baraus­
kas) bočiai. Ir, štai, kyla iš pra­
eities rūkų jų impozantiški pa­
veikslai: kailiais ir aksomais 
apsisiautę. Septintajam Kleo-
pui buvo lemta tragiška dalis — 
jis mirė ... apsivalgęs paštetu, 
po iškilmingųjų pietų, kuriems 
buvo patiekta trys šimtai keptų 

' paršiukų. Susigraudinęs sūnus 
' atsidūsta ir patetiškai prisiden­
gia ranka akis: “Taip, tėtušiui

Ne, žiūrovui raudoti tikrai ne­
teks ir nosinių į “Aukso žąsies” 
filmą nereikia neštis. Visi pa­
sakos veikėjai yra linksmos kau­
kės ir, nors karalija oficialiai 
paskendusi ašarose, tačiau ti­
krumoje ekrane sukasi toks 
juokdarių karnavalas, kad net 
rimčiausias žiūrovas bus pri­
verstas šypsotis. Tai valstybė, 
kur verkia vagys ir teisėjai, kur 
seniai priverkia taboką, o kepė­
jai pyragus . <. Tokių graudžių 
pasakojimų sujaudintas, pra­
virksta net didingas admirolas 
(St. Pilka) ir nualpsta daktaro 
glėby.

ši pasakiška komedija skirta 
visiems, kurie turi jauną širdį, 
nes pats linksmiausias “Aukso 
žąsies” personažas yra šimto ke­
turių metų seneliukas Fortūna­
tas (K. Vasiliauskas), karali­
jos astrologas. Jis, karalaitei 
gimus, išpranašavo, kad valsty­
bę išgelbės ... žąsis. Tai todėl 
visoj karalijoj uždrausta žąsis 
pjauti...

Pasigavę šią, kvailai skam­
bančią, pranašystę, rūmų ponai 
ima šokti ir dainuoti, pamiršę 

viešą gedulą. Plasnoja, gagena 
net ir pats Fortūnatas: šitiek 
metų liūdėta, šitiek metų nę-* 
šokta!

Kolombina tarp pajacų

Karalius, susiėmęs už skveru 
nų puošnią mantiliją, šokinėją 
aplink sostą ir ploja rankoms 
j am^ netikėtai pavyko sudauš 
ginti du skaičius!

Azartiškas daktaras (Vyt. Sa-* 
balys) pasiryžęs žūtbūt įkalbėti 
Jo Didenybei ligą ir, nors išęcs 
zintas karalius jį už nosies paiS 
meta ant žemės, įkyrus medikas 
vistiek šaukia: “Bus akmuo anl 
kepenų!” f

Pasirodo Barzdila Ciprijonas 
(R. Simaniūkštis) tarp penkiom 
likos barzdotų savo sūnų ir mth 
ko jauniausią ir mylimiausią 
sūnelį Kajetoną (Alg. DikinisJ] 
gyvenimo išminties.

Ir, štai, raudonplaukis Kajtfc 
tonas jau karaliaus dvare! Jis 
atjojo į karalaitės juokinimOl 
“konkursą” — varžytis su kitais 
jaunikiais už jos ranką ir pus§ 
karalystės.

Tarp vyriškųjų arlekinų SU-< 
kasi, šoka ir dainuoja filmo 
“rožė ir lelija” — kanclerio ua§- 
lė Teodora (E. Daug u vie lytėję 
karaliaus ir admirolo širdžilj 
viliotoja... |

Mylimieji ’ |

Filmo romantiškoji pora nėra 
trafaretinė. Karalaitė (V. Vai-* 
čiūnaitė) pilna užgaidų, išpai­
kinta, vedžiojanti tėvą už vriVtf- 
tės: nuo vieno jos žodžio pąfc 
klusniai nuščiūva visas dvarąsf

(Nukelta į 5 psl.)

EXPRESS
MAISTO SIUNTINIAI

I LIETUVA
GERIAUSIAS 

AMERIKONIŠKAS MAISTAS 
GREIČIAUSIAI

I R 
GARANTUOTAI PRISTATOMAS

ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS
UŽSAKYKITE DABAR.

Ekonomiškas siuntinys 501 —* 
$19.50

Brutto svoris — 22 svarai.
7 svarai kvietinių miltų, 4% sv* 
ryžių, 4% sv. cukraus, 254 sv« 
monų kruopų, 254 sv. džiovintų 
maišytų vaisių.
Ekonomiškas siuntinys 504 —t 

$22,00
Brutto svoris — 22 svarai.

454 sv. kvietinių miltų, 2% SV< 
cukraus, 254 s v. razinkų, 2% sv, 
lašinių, 254 sv. makaronų, 254 
sv. ryžių, 254 sv. monų kruopų, 
1 stikl. Nescafe (2 oz.).
Prašykite veltui gaunamų kata­
logų su daugiau įvairių siuntinių 

pavyzdžiais.
šimtai įvairiausių maisto 
siuntinių pasirinkimui.
PINIGŲ I LIETUVĄ 

siuntimas pilnai garantuotas •
Pristatomi per dvi savaites be 
jokių atskaitymų. Gaunate ga­

vėjo pasirašytą kvitą.
Tarifas: 9 rubliai — $10.00 

Persiuntimas: iki $30.00 — $2.75

Naujas žemiausias tarifas.
Nemokėkite brangiau

iki $50 — $2.75, 
virš $50 iki $100 — $3.50, 
virš $100 iki $300 — $5.00.

Prašykite veltui gaunamų kata­
logų su didžiausiu pasirinkimu 

dovanų siuntimui į Lietuvą. ,

INTERTRADE
EXPRESS CORP.

125 East 23rd Street
New York, N. Y. 10010
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Mano vardas — Samanėlė, — Gyvenu mišku šešėliuos. — Samanėlė — Zita Kevalaitytė.

“AUKSO ŽĄSIS”
(Atkelta iŠ 4 psl.)

o Karališkos šviesybės ožiukai 
drebina net garbingą Kleopų 
sostą.

Jos partneris Pikis (K. Vesel­
ka) taipogi geras padauža: iš­
daigininkas, tikru pinigu ne­
prekiaująs ...

Tik filmo eigai besivystant, 
juodu patenka i mėnulinę švie­
są ir vienas kitą galutinai su­
randa pačiame filmo gale, per 
nušvitusią šypseną.

“Aukso žąsies” audeklas, norsz 
apmestas komedijos siūlais, tu­
ri nemažai lyrinių ataudų. Jos 
ypatingai išryškėja, kai pasiro­

do miško senutė Samanėlė (Z. 
Kevalaitytė).

Na, o kas gi būtų pati aukso 
žąsis? Kodėl ji auksinė, kodėl 
tiktai tokia fantastiška paukštė 
gali karaliją išgelbėti? t

Gal tai laimės simbolis, nes 
laimė mums tokia nepasiekia­
ma, tokia neregėta ...

gal tai tik kelias į laimę? 
Taip, kaip šypsena į džiau­
gsmą : I

Kas dainuot ir juoktis gali,
Žino nuostabias šalis:
Aukso burtą, aukso kelią 
į karališkas pilis ...

Šitaip užsklendžiama “Aukso 
žąsis”.

, Paslaptingieji . . .
(Atkelta iš 3-čio psl.)

grupės ima dalintis į du ar dau­
giau kolektyvus, kurie persike­
lia į naujas, tolimesnes gyven­
vietes. Kasinėjimai Suvalkijoje 
rodo, kad tos giminės, kurių gy­
venviečių centrą sudarė Šveica­
rijos kaimo kapinynas IV am­
žiaus pabaigoje ir V pradžioje, 
suskyla j du kolektyvus. Vienas 
kolektyvas lieka Šveicarijos kai­
mo rajone ir dirba žemės plo­
tus, nusitiesiančius j Suvalkų 
pusę, antrasis sukuria naują 
gyvenvietę, maždaug dabartinio 
Prūdiškio kaimo rajone. Apie 
tai liudija kapinynas, susidedąs 
iš 4 giminių pilkalnių, išlikusių 
iki šių dienų.

— Paslaptingos jotvingių gi­
minės tyrinėjimai neseniai pra­
sidėjo. Gausaus Varšuvos Olšty- 
no Balstogės archeologų kolekty­
vo dėka išryškėjo nauji jotvin­
gių gyvenimo bruožai. Kasinėji­
mai bus tęsiami. Norėtųsi at*

VINGIUOTAIS SPAUDOS TAKELIAIS

ir sunku atspėti, ar čia tikras 
įvykis, ar tik šiaip sau kieno 
nors sugalvotas.

štai pora tuo klausimu iš trem­
ties spaudos ištraukų.

(Nukelta į 6 psl.)

skleisti šios giminės jėgos šal­
tinį, kaip jie sugebėjo atremti' 
ne tiktai Lenkijos ir Rusijos 
antpuolius, bet ir duoti atkirtį' 
geriau, apginkluotiems Vakarų; 
Europos imperialistams — Kry> 
žiuočių ordinui. K. Rėkus

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materiolp.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-127» 

STANLEY LITWINAS, Mr®. — LIETUVIAI SALESMONAI

Beskaitydamas “Tautos Pra­
eities” II tomą (knyga 1 (5)) 
1964 m., radau patalpintą prof. 
St. Dirmanto išsamų straipsnį 
“Kazimieras Semenavičius, žy­
mus XVII a. vidurio mokslinin­
kas, autorius-lietuvis, ir jo trak­
tatas Ars Magna Artilleria”. To 
straipsnio dalyje, kur yra apra­
šomi atstumų matavimai (psl. 
103) randasi mane dominanti 
prof. St. Dirmanto pastaba. Bū­
tent: “Nuo savęs pridedu, kad 
rusų mylią sudarydavo 5 vars­
tai, t. y. 18,750 pėdų”.

Įdomu kuriais laikais ir ku­
rioje vietoje tokia rusiška my­
lia buvo matuojami atstumai. 
Atsimenu, kad iki Pirmojo ka­
ro ir jam praėjus, Suvalkijoje 
atstumai buvo apskaičiuojami 
varstais ir myliomis. Ir rusiš­
ką mylią sudarydavo ne penki, 
o septyni varstai. Įdomu, gal ki­
tose Lietuvos vietose, o gal ir 
pačioje Rusijoje vartojamą my­
lią sudarydavo skirtingas varstų 
skaičius. Anot autoriaus, jeigu 
rusišką mylią sudarė tik penki 
varstai, tai kokia mylia matavo 
Suvalkijoj, kuri susidėjo iš sep­
tynių varstų. Juk ją ir vadin­
davo rusiška mylia. Tai ar tik­
rai ji yra rusiška ? O gal lenkiš­
ka ar prancūziška ? Kaip Suval­
kija turėjo daugumą skirtingų 
įstatymų, tai gal turėjo ir skir-
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tingus atstumų matavimus. Gal 
kas galėtų paaiškinti?

Nekaltas kraujas šaukiasi i 
Dangaus keršto. Šitą mūsų se­
nelių kartotą posakį prisiminiau 
beskaitydamas šių metų “Nau-( 
jienų” 147 numerį. Tame nu­
meryje buvo patalpintas VI. Va­
line vičiaus straipsnis “Valiukų | 
nužudymo klausimu”. Autorius 
pareiškia patikimą nuomonę, ką 
iš patikimų pasakotojų yra gir­
dėjęs. Trumpai suglaudus ta 
nuomonė yra tokia, kad Valiu- 
kienė buvo kelių karininkų iš­
prievartauta ir Valiukai važiavo 
į Kauną pasiskųsti Lietuvos vy­
riausybei. Nusikaltėliai tai pa­
jutę, ir gelbėdami savo kailį, Va­
liukus ištraukė iš vagono ir nu­
žudė.

Ir jeigu tai tiesa, tai tikrai yra 
Dangaus keršto šaukiantis nusi­
kaltimas. Ir kaip juos dar šven­
ta žemė nešioja? Didžiausia gė­
da, jeigu Lietuvos kariuomenėje 
buvo tokių karininkų?

Gyvenant Lietuvoje plačiai 
kursavo žinutė, kad 1940 m. bir­
želio 15 d. bolševikams okupuo­
jant Lietuvą, žuvo du pasienio 
policininkai. Jie saugodami Lie­
tuvos pasienį, pasipriešino į Lie­
tuvą žygiuojančiai raudonajai 
armijai ir garbingai žuvo. Bet 
apie tą įvykį tikrų faktų neteko 
pagauti. Spaudoje taip pat nie­
ko aiškaus nesuradau. Minima, 
kad žuvo. Bet kas, kur ir ko­
kiomis aplinkybėmis žuvo, nie­
kur nesuradau aprašymų. Tai

Kokia gali būti geresnė dovana 
šventėms jūsų giminėms USSR -

jei ne gabalas apsiaustui (paltui), eilutei (kostiumui), suk­
nelei geros rūšies grynų vilnų arba pusvilnonės medžiagos. 
Tiktai dabar šventėms sumažintomis kainomis Jūs galite 
užsakyti neribotą kiekį, be muito ir be kitokių rinkliavų ei­
lutėms (kostiumams) ir suknelėms nesiraukšlėjančius 
elastiškus audeklus, kurie savo rūšimi ir tvirtumu neužsi- 
leidžia geriausiems užsienio audeklams. Didelį pasirinkimą 
to viso Jūs rasite parodomoje salėje, firmos

PODAROGIFTS, Ine.
220 PARK AVENUE SOUTH (KAMPAS 18-TOS G-VĖS), 

NEW YORK, N. Y Telefonas 228-9547

Ten galite švenčių dovanoms užsakyti automobilius, 
motociklus, dviračius, radijo priimtuvus, šaldytuvus, siuva­
mas mašinas, laikrodžius ir daugelį kitokių prekių.

Didžiulis pasirinkimas produktų, vyno, delikatesų šven­
čių stalui. Negaiškite laiko, užsakykite dabar. Aukšta koky­
bė ir skubus dovanų pristatymas giminėms j namus garan­
tuojamas.

Aplankykite mūsų parodinę salę ir pamatysite žavingo 
grožio, tvirtumo, puikiai ir išbaigtai bei dailiai padarytus 
USSR gaminius.

Mes žinome, kad dėl ilgo ir tolimo išsiskyrimo Jūsų gi­
minės vis vien Jums artimos ir brangios. Jūsų DOVANA per 
PODAROGIFTS, INC. jiems parodys, kad jų neužmiršote 
dabar ir neužmiršite ateity.

Atsiminkite, kad tik firma

PODAROGIFTS, INC.
yra vienintelė Vnešposyltorgo atstovas priimti užsakymus 

dovanoms.
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K. LINIUS I r

VERTA IŠLEISTI JONO AUGUSTAIČIO 
PARAŠYTU RECENZIJŲ KNYGį

torikas” J. Jurevičius (nežinia 
ar tai tikra pavardė, ar slapy­
vardis) , pasižymi pamėgimu 
naudotis komunistiniais šalti­
niais. Komunistinius šaltinius 
(E. Tautkaitės raštus) jis nau­
doja tik prieš savo oponentus 
(J. Vlks. ir kt.), bet nesiremia 
komunistiniais raštais, kuriuose 
rašoma apie Antano Smetonos 
prezidentavimą.

A. Smetona nepritarė nepri­
klausomoje Lietuvoje padarytai 
žemės reformai ir po 1926 metų 
perversmo paėmęs valdžią pra­
dėjo žemės reformą “taisyti” -— 
už žemę dvarininkams pinigais 
ar mišku atlyginti. Viena Aly­
taus apskrities dvarininkė per 
A* Smetonos svainį ministerį 
pirmininką Juozą Tūbelį išside­
rėjo nemažą sumą pinigų už jos 
buvusio dvaro žemę. Bet že­
mės ūkio ministeris J. Aleksa 
sudarė komisiją, kuri buvusią 
dvarininkės žemę apžiūrėjo .ir 
įvertino žymiai mažiau negu 
ministeris pirmininkas J. Tūbe­
lis dvarininkei pažadėjo sumo­
kėti.

Nesutikdama su komisijos 
kaina, dvarininkė kreipėsi raš­
tišku prašymu į prezidentą 
Smetoną, dvarininkų užtarėju 
vadinama, ir prašė jai už žemę 
tiek išmokėti, kiek J. Tūbelis 
pažadėjo, o ne kiek komisija 
įvertino. Skirtumas buvo ke­
liasdešimt tūkstančių litų.

A. Smetona ant dvarininkės 
prašymo užrašė (uždėjo rezo­
liuciją) — įsakančiai žemės 
ūkio ministeriui J. Aleksai pa­
stebėdamas: — jei ponas minis 
teris pirmininkas J. Tūbelis 
dvarininkei prižadėjęs didesnę 
sumą, tad esą negražu žodžio 
neišlaikyti — kainą mažinti.

Kunigo Stasio Ylos parašyto­
je ir su vyskupo “Imprimatur” 
išleistoje “Dievas Sutemose” 
knygoje Antano Smetonos sū­
nus Julius Smetona apie savo 

(tėvą sako, jog jo tėvas griežtai 
laikėsi dorinių principų. Julius 
Smetona negalįs prisiminti nė 
vieno jam žinomo žmogaus, 
kuris būtų taip buvęs ištikimas 
Dešimčiai Dievo įsakymų, kaip 
jo tėvas Antanas Smetona. Dėl 
šio principo A. Smetona ir ne­
pritaręs žemės reformos įstaty­
mui.

Gal kada dar prabils Julius 
Smetona ir išaiškins, kaip jo tė­
vas su Dievo įsakymais suderi­
no paliepimą dvarininkei už 
žemę iš valstybės iždo išmokėti 
daugiau pinigų, negu žemė 
verta? Kaip su Dešimt Dievo 
įsakymais suderino priesaikos 
sulaužymą — melą ir kalbėji­
mą netiesos? 1926 m. po per­
versmo A. Smetona, kaip pre­
zidentas, prisiekė kraštą valdy­
ti pagal konstituciją, bet jis 
priesaiką sulaužė ir konstituci­
ją sulaužė.

O kun. Yla savo knyga, ku­
rioje išspausdintas toks iš 10 
Dievo įsakymų pasijuokimas, 
tikrai savo Dievą į sutemas nu­
varė.

Kai lenkas į nacio skverną 
įsikibęs marširavo

Sugrįžtant prie Jono Augus­

Jonas Augustaitis “Naujieno­
se” yra išspausdinęs ne vieną 
recenziją knygų, kuriose apra­
šoma praeitis — Lietuvos nepri­
klausomybės laikai. Skaičiau ir 
ypač vertinau ir tebevertinu Jo­
no Augustaičio raštus apie ge­
nerolo Stasio Raštikio atsimini­
mų knygas. Naudodamas savo 
žinias, paduodamas Lietuvos 
gyvenimo įvairias statistikas, 
reecnzentas gerai patikslino, ką 
gęn. Raštikis iškreiptai aprašė. 
Vertingas yra Jono Augustaičio 
darbas ir A. Merkelio knygos 
a:pie Antaną Smetoną recenzija, 
kuri neseniai baigta “Naujieno­
se” spausdinti. Tie J. Augustai­
čio raštai turėtų būti išleisti ats­
kira knyga ai' brošiūromis.

“Istorikų” daugiau turim, 
negu buvo istorijos studentų
Dabar lietuvių išeivijoje “is­

torikų” — rašančių apie nepri­
klausomos Lietuvos praeitį — 
yra gal net daugiau negu Lietu- 
Vos universitete istoriją studija­
vusių, bet nebaigusių studentų.

Imkim tik vieną temą, kuria 
neperseniausiai dienraštyje net 
kelių žmonių paeiliui rašyta. 
Vienas autorius parašė apie 
skaudų generolo P. Kubiliūno 
likimą. Kitas — pirmojo rašinį 
patikslino. Trečias prirašė il­
giausią patikslinimo patikslini­
mą. Ketvirtasis atsiliepęs auto­
rius, lyg apmaudo pagautas, pa­
tikslinimo tikslintoj ui stačiai 
uždrožė: “Jei reikalo nežinai ir 
gerai nesupranti, geriau nera­
šyk!”.

Mat, žmogus, pasinešęs kitų 
patikslinimus tikslinti, tikrai 
juokų prirašė. Be kita ko jis 
nepaprastą generolo P. Kubiliū­
no galią aiškino remdamasis 
tuo, jog ne į kariuomenės vadą 
A. Smetona 1934 metais birželio 
mėnesį kreipėsi, kad sukilę ka­
riuomenės daliniai būtų sugrą­
žinti į kareivines, bet į gen. štabo 
viršininką gen. Kubiliūną. <

Gi tikra Lietuvos praeitis pa­
liudija, jog 1934 metais Lietu­
voje kariuomenės vado nebuvo. 
Kam įdomu, kada ir kurie as­
mens buvo Lietuvos kariuome­
nės vadais, tegul pasiskaito Liet, 
enciklopedijos XI tome 23 psl.

Suprantama, jog vyras pasi­
giria buvęs “iš stuomens ir iš 
liemens” ir dėl to be vargo buvo 
pasamdytas A. Smetonos kūn- 
sargin, jis galėtų papasakoti 
įdomių nuotykių, kuriuos išgy­
veno patvoriais ar po laiptais 
betupėdamas, tarnybą eidamas 
— “tautos vadą“ ar jo ministe- 
rius saugodamas. Tačiau, kai 
toks “istorikas” imasi dėstyti 
dalykus, kurių nežino ir nesu­
pranta, jis pats apsijuokdina.

Antano Smetonos ištikimybė 
Dešimčiai Dievo įsakymų

Yra kita rūšis “istorikų”, ku­
rie neteisybę pasakoja ne dėl to, 
kad nesuprastų ir nežinotų ką 
rašo, bet kad taiko pagal savo 
partijos ar srovės liniją.

Žymus Dirvos laikraščio “is-
•
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taičio raštų (o protarpiais vėl 
nuo jų nukrypstant), norėtųsi 
pareikšti nuomonę, kad ir jo 
recenzijose kai kurie dėstomi 
dalykai nevisai išbaigtai išstu­
dijuoti. Ypač teigimai, kurie 
paremti autoriaus nuomone, iš­
vedžiojimais, o ne dokumenti­
niais faktais, dar gal reikalingi 
persvarstymų.

Yra ir daugiau lietuvių, ku­
rie jokiu būdu nepritars išva­
dai, jog Lietuvai reikėjo pasek­
ti hitlerinius vokiečius ir karo 
pradžioje marširuoti į karo žy­
gį — iš Lenkijos Vilnių atsiim­
ti.

Antrojo pasaulinio karo įžan­
goje Vokietija pradėjo draskyti 
Čekoslovakiją. Susigundė ir 
Lenkija — pasiėmė iš Čekoslo­
vakijos vieną sritį. Kaune leis­
tosios “Lietuvos Žinios” iš­
spausdino pašiepiantį paveiks­
lą (karikatūrą): didžiulis na­
cis žygiuoja, o į jo skverną įsi­
kibęs paskui marširuoja ir 
mažiukas lenkas karys, pasi­
puošęs kardu ir kampuota kon- 
federatkos kepure. Lenkų žygį 
į Čekoslovakiją “Lietuvos ži­
nios” pajuokdamos po paveiks­
lu tik trumpai teparašė: “Ir aš 
žygiuoju” . . .

O koks likimas ištiko Len­
kiją, kuri į nacio skverną įsi­
kibusi žygiavo teritorijos iš 
Čekoslovakijos pasiimti, nėra 
reikalo dėstyti, bet lietuviams, 
kurie perša mintį, jog reikėjo 
su naciais į Vilnių žygiuoti, 
vertėtų tą karikatūrą dar pa­
studijuoti. Tuo labiau, kad tu­
rime ir vėlesnę karikatūrą, ke­
lių ateitininkų sendraugių 
1941 paskelbtą deklaraciją, 
apie prisidėjimą kurti naująją 
Europą.
Vadas, kuriam kiti vadovavo

Jonas Augustaitis, savo re­
cenzijoje apie A. Smetonos 
knygą, generolą S. Raštikį pri­
stato apsisprendusiu — rimtu 
A. Smetonos konkurentu, no­
rėjusiu paimti valdymą. Many- 
tina, jog ir ši tema, kaip ir siū­
lomas žygis į Vilnių, dar rei­
kalinga studijos.

Nacių teismo, buvusio Niurn­
berge, bylos 31 tomo 389 pus-

(Nukelta į 7 psl.)

0 T A SUSIVIENIJIMAS
I , A LIETUVIŲ

KZ UI. .K. AMERIKOJE

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy­
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą ■ Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi­
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme­
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na­
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
i metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

i ...........................,—■■■■■ ...............— ■

VINGIUOTAIS . . .
(Atkelta iš 5-to psl.)

V. žalvis prisiminęs 1940 m. 
birželio 16 d. Kauno Radiofone 
įvykusį asmenišką svečių pasi- 
kalbėjimą rašo:

“...Išgirstame apie pirmutines 
lietuvių aukas, kritusias Rytų 
Lietuvos pasienyje, žengiant 
Raųd, armijai į Lietuvą. Žuvę du 
policininkai”.

“Poetas-rašytojas K. B., jau­
triai išgyvenąs dienos įvykius, 
staiga pasikelia iš fotelio ir 
žengdamas pro duris pareiškia: 
— Mano Ponai, policininkai ži­
nojo savo1 pareigas, bet kur mū­
sų generolai? Vokiečiams žen­
giant į Čekoslovakiją, čekų kari­
ninkai kardus į akmenis skaldė, 
o mūsiškiai, tur būt, už poniusin- 
kų nugaros guli... Sakykit, ar 
ne gėda, kad nei kuopos kareivių 
nebuvo išvesta pašaudyti, o prie 
pokerio brauningais švaistosi... 
Rašytojas trinktelėjo durimis ir 
palaidais lietpalčio skvernais iš­
nėrė gatvėn”.

(“Britanijos Lietuvis”, 1950. 
m. Nr. 19).

Neseniai “Naujienų” dienraš­
tyje tą klausimą trumpai palie­
tė ir Kazimieras Oleka. Jis rašo:

“...Paėmėm kelio kryptį į Tra­
kus, kuriuos pasiekėme jau po­
piet. Paklausus gatvėje sutik­
to policijos viršininko, kokias ži­
nias policija turi apie rusų įsi­
veržimą, viršininkas paaiškino, 
kad jis gavęs žinių apie rusų 
peržengimą Lietuvos sienos, kur 
buvęs nukautas vienas policijos 
tarnautojas, pastojęs rusams ke­
lią”. (“Naujienos”, 1965 m. Nr. 
167).

Kaip ir anksčiau girdėtos kal­
bos, taip ir šios ištraukos tik mi­
ni, kad žuvo ir daugiau nieko. 
Būtų labai įdomu, jeigu kas ži­
no, kad šitą įvykį aprašyti pla­
čiau. Ir jeigu tikrai taip buvo, 
tai toks įvykis negali likti pa­
mirštas. Ir tuos garbingai žu­
vusius mūsų tėvynės sargus rei­
kėtų įvairiomis progomis daž­
nai paminėti. V., Vytenietis
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VERTA IŠLEISTI . . .
(atkelta iš 6 pusi.)

lapyje yra įdėtas gen. S. Rašti­
kio vertinimas, kaip jį hitleri­
nės vokiečių įstaigos charakte­
rizavo. Apie S. Raštikį, kaip 
Lietuvos kariuomenės vadą, sa­
koma: — Jis daug kalba pigiu 
patriotizmu. Neturi jokio aiš­
kaus rimto apsisprendimo. 
Mėgsta pozas ir ordinus ir vidi­
niai yra tuščias.

Vokiečių įstaigų apie S. Raš­
tikį surinktų kai kurių cha­
rakteristikų tikrumą patvirti­
na, kad ir netiesioginiai, pats j 
S. Raštikis savo atsiminimų 
knygoje. Pavyzdžiui, S. Rašti­
kis savo atsiminimuose keletą 
kartų tuščiai pasigiria, kad jį 
vienur ar kitur bebūnant, nors 
ir neuniformuotą, žmonės at­
pažino, kaip generolą . . . Juk 
tai ne kas kitas, kaip patvirti­
nimas, ką vokiečiai pastebėjo 
— vidiniai žmogus tuščias. Ki­
lęs iš neturtingos zakristijono 
šeimos, iškilęs į generolus, ne- 
nusikratė baimės, kad tik kas 
jį prastu žmogum nepalaikytų, 
-— vis randa reikalo pasigirti, 
jog generolu atpažino ...

Vado gabumų ir privalumų 
neturėjimą, nesugebėjimą sa­
varankiškai apsispręsti, S. Raš­
tikis savo knygoje keletą kartų 
yra užrekordavęs. štai keletas 
iš jo paties surašytų faktų:

Ne jis pats sumanė, bet kiti 
įkalbėjo mesti gyvulių gydy­
tojo profesiją ir pereiti į rikiuo­
tės karininkus;

Vėliau jis ne kartą atsikalbi­
nėja, jog esąs jaunas, nepaty­
ręs — esą už jį geresnių kari-j 
ninku, bet lyg kokia paslaptin­
ga ranka p. Raštikį prieš jo va-] 
lią įveda į divizijos štabą ir net 
į kariuomenės vado pareigas;

Lietuvą bolševikams užėmus 
buvęs kariuomenės vadas ne­
beišmanė ką daryti, kaip elgtis 
— ne jis vadovauja, bet drau­
gai jį įtikina, kad gresia pavo­
jus ir draugai jam sudaro są­
lygas į Vokietiją pabėgti; >

Vokiečių ir sovietų karo pir­
momis dienomis S. Raštikį vo­
kiečiai savo tikslams perskrai- 
dina į Lietuvą;

Kai 1944 m. bolševikai vėl 
artėjo prie Kauno, buvęs Lietu­
vos kariuomenės vadas be ini­
ciatyvos dejuoja, kad draugai 
jį apleidę — ir dejuodamas lai­
sto gėles. Tik atsitiktinai pra­
važiuojantis pulk. Špokevičius 
buvusį vadą išvežė iš Kauno, iš 
bolševikų pavojaus;

Vilkaviškyje vadas tarp vys­
kupų laimingas, bet kai nuva-
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žiavo į Kybartus — vėl bėdoj, 
nes nepasirūpinęs sienai pereiti 
leidimu. Geradaris pavadovavo 
— parūpino raštą Vokietijon 
įvažiuoti;

Amerikoje buvęs kariuome­
nės vadas be vadovų vėl nė 
žingsnio. Balfo pirmininkas 
įvesdino į sunkų darbą, kitas 
vadovas iš ten išvedė paskai­
toms į Syracuzus;

Pagaliau — parašė atsimini­
mus, bet ir čia ne paties buvu­
sio vado, bet kito asmens bu­
vusi stipresnė valia: ne pats au­
torius, bet leidėjas parinkęs ne­
tikusį knygos vardą . . .

Esant paties generolo to­
kiems savojo charakterio ap­
rašymams, lyg nepatikimos 
darosi J. Augustaičio išvados, 
jog S. Raštikis pretendavo už­
imti A. Smetonos vietą. Jei ir 
pretendavo, gal kitų įkalbėtas? 
Tai abejonei duoda pagrindo 
faktai, jog S. Raštikis ne vie­
nas, bet kartu su kitais genero­
lais A. Smetonai reikalavimus 
statė.

Prezidento A. Smetonos pa­
leistas trims mėnesiams ato­
stogų “sveikatai taisyti”, gen. 
Raštikis 1941 m. sausio 23 d. 
per Eltos žinių agentūrą pada­
rė pareiškimą, kurs stiprino A. 
Smetonos poziciją. Charakte­
riams paryškinti reikia prisi­
minti neseniai iš Domininkonų 
respublikos išvežtą generolą 
Wessin y Wessin, kurs atsisa­
kė priimti jam pasiūlytą gene­
ralinio konsulo vietą Miami, 
pareikšdamas, jog karinės gar­
bės samprotis neleidžia dabar­
tinei vyriausybei tarnauti. Gi 
generolas S. Raštikis iš A. Sme­
tonos viską ėmė — ir laipsnius 
neužtarnautus, pareigas ir 
“atostogas”. Tik jo atsiminimų 
knygoje kišama skaitytojui 
mintis, jog ne per A. Smetonos
giminystę iškilo. .................
A. Smetona sėdėjo ant kelmo, 

ar dėl to jis demokratas?
A. Smetonos gerbėjų dabar 

stengiamasi net juokingais 
“įrodymais” įrodyti, esą — A. 
Smetona nebuvęs diktatorius.

I Vienas tėvas jėzuitas, kurį 
čikagiečiai pajuokaudami kar­
tais vertina, kaip siekiantį ant­
rojo Vaižganto vardo ir garbės 
(žinoma, ne raštijoje, bet san­
tykiuose su tautininkais), vie­
name A. Smetonos minėjime 
prikalbėjo gausybę nesąmonių.

Neseniai nesąmonių pripasa- 
! kojo jėzuitų laikraštyje vienas 
. to laikraščio bendradarbis (Al- 
I fas Valatkaitis), teigdamas A. 
Smetoną nebuvus diktatorium, 
nes diktatorium nebuvęs pasi-
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skelbęs. Girdi, priešingai — A. 
Smetona buvęs demokratas, 
jis su savo palydovais užkan­
džiavęs pas ūkininką . . .

Ir dar daugiau — prisimena­
ma A. Smetonos “demokrati­
nė” fotografija, kai jis iš Kau­
no į savo tėviškę nuvažiavęs 
ant kelmo sėdėdamas su skur­
džiais tos apylinkės žemdir­
biais kalbėdavęsis . . .

Ir dar daugiau — vienas 
skautų veikėjas, kaip tautinin­
kų laikraštyje rašyta (M. Nau­
jokaitis), A. Smetoną minint 
kalbėjęs viešame susirinkime 
ir skautų stovykloje. Aiškinęs, 
jog A. Smetona nebuvęs dikta­
torius, nes gyvenęs paprastame 
sename name, kurs Vakaruose 
kaip lūšna būtų nugriautas. 
Girdi, diktatoriai gyvena pra­
bangiuose rūmuose.

Vyresnioji karta, kuri Lietu­
voje gyveno, matė rūmus, ku­
riuose Lietuvos prezidentai 
gyveno ir mato, kokių lūšnų 
griaunamų ir negriaunamų yra 
Vakaruose, vadinasi ir Ameri­
koje. Bet, turbūt, vargu kas 
iki šiol matė net aukštąjį mok­
slą baigusius žmones taip nai­
viai ir pigiai save nusivertinant 
ir šitaip demokratijos ar dik­
tatūros sąvokas aiškinant!

A. Smetonos liaupsintojui 
jėzuitų laikraštyje “Laiškai 
Lietuviams” Pranas Pauliuko- 
nis raštingam beraščiui prime­
na, jog demokratinė santvarka 
reikalauja trijų būtinų daly­
kų: 1). laisvų rinkimų, 2). at­
stovų parlamente daugumą 
laimėjusi partija sudaro vy­
riausybę, 3). opozicijai laisvės 
kritikuoti vyriausybės darbus. 
A. Smetonos valdymo metais 
tų sąlygų nebuvo.

Ryšium su artėjančiomis šventėmis, laikas 
pagalvoti apie pasiuntimą siuntinio — 
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Valdovas gali pas ūkininkus 
užkandžiauti, gali su jais ant 
kelmelio sėdėdamas pypkelę 
traukti, gali lūšnoje gyventi, 
bet jei tautos teises jis yra pa- 
sigrobęs — jis nėra demokra­
tas, bet diktatorius ar kitoks 
žmonių teisių uzorpatorius.

A. Merkelis, Antano Smeto­
nos biografijos rašytojas, dar 
ir Lietuvių enciklopedijoje įra- 
šydino, jog A. Smetonos valdy­
mo negalima vadinti diktatūra 
— tai buvęs autoritetinis valdy­
mas. Bet juk autoritetinis ar 
autoritarinis valdymas yra to­
kia valstybės santvarka, kuri 
remiasi ne tautos pareikšta va­
lia — laisvai renkamu seimu, 
bet vieno asmens prievarta ar 
kitu būdu pasigrobusio valdžią 
autoritetu. Nuo diktatūros au­
toritetinis valdymas mažai te­
siskiria, nebent autoritetinio 
vjalddvo naudojamos priemo­
nės yra kiek švelnesnės, negu 
diktatoriaus. Be abejo, įskai­
tant suvalkiečių ūkininkų strei­
kininkų sušaudymą, A. Smeto­
nos valdymas nebuvo švelnus.

Jono Augustaičio raštai .—• 
recenzijos yra vertingas atkir­
tis tiems, kurie klastoja praei­
ties faktus; kurie naujoviškai, 
Dievą į sutemas varydami, aiš­
kina ištikimybę Dievo įsaky­
mams; kurie prasimano naujo­
viškas valstybės valdymo dok­
trinas — kurie tokia savo veik­
la ir propaganda siekia A. Sme­
toną kažkokiu stabu paversti 
ir įpiršti, jog jo valdymo lai­
kotarpis Lietuvai buvęs išga­
ningiausias. Tad ir verta J. Au­
gustaičio raštus knyga išleisti.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI ”NAUJIENAS"

7



PRANYS ALŠĖNAS

NUŽEMINTŲJŲ GENERACIJOS VARDU
Toronte veikia Akademikų 

(Alumnų) Draugija, kuri pa­
grindiniu sau tikslu pasistačiusi 
— ruošti įvairių sričių paskai­
tas, kviečiant prelegentus iš Ka­
nados ir iš Amerikos.

Nuo 1936 m. pastoviai toji 
Draugija ruošė paskaitas ir čia 
yra kalbėję bei savo mintis dė­
stę eilė asmenų, kaip: dr. J. Gir­
nius, dr. A. Musteikis, dail. T. 
Valius, dr. A. Pikūnas, dr. kun. 
F. Jucevičius, dr. J. Jakštas, dr. 
I. Graižytė, dr. R. Sealey. Gi šių 
metų paskaitų sezoną torontiš­
kiai akademikai pradėjo dr. Vy­
tauto Kavolio paskaita, kuri 
Prisikėlimo parapijos Muzikos 
studijoj įvyko spalio 23 d.

Dr. V. Kavolis — ryški vidu­
rinės kartos (gimusiųjų apie 
1930 metus) asmenybė, save be- 
Siryžtančių vadintis “Nužemin­
tųjų generacija”. Jis (dr. V. Ka­
volis) studijavęs Wisconsin ir 
Harvard universitetuose, studi­
jas baigęs Ph. daktaro laipsniu 
sociologijoj, šiuo metu dėstąs 
Dickinson Coll., Carlisle, Penn­
sylvania. Jis gyvai reiškiasi lie­
tuvių kultūriniame gyvenime ir 
yra kultūros žurnalo “Metme­
nys” vyr. redaktorius.

Paskaitos vietoj, kurią užvar­
dino “Nužemintųjų patriotiz­
mas”, jis paskaitė fragmentus iš 
paruoštos knygos rankraščio ir 
pabėrė torontiečiams klausyto­
jams gausiai kontraversinių 
minčių, į kurias buvo gana kar­
štai reaguota. Galimas dalykas, 
kad ir jis, kaip neseniai lankę­
sis Amerikoj dr. Greimas iš Pa­
ryžiaus, savo paskaita ir minti­
mis norėjo tik klausytojų audi­
toriją “išprovokuoti” ir įaudrin­
ti, tuo pačiu — sukraudamas 
vienokį ar kitokį kapitalą savo 
generacijos vienminčiams.

Jis kalbėjo apie savosios kar­
tos kūrėjus, ypač poetus. Prisi­
minęs žemininkų generacijos 
ryškiuosius poetus (Nagį, Ny- 
liūną, Kėkštą, Bradūną), jis ap­
sistojo prie “Nužemintų gene­
racijos” ryškiųjų kūrybos atsto­
vų, atseit, gal prie tų, iš kurių 
sava gimtoji žemė okupanto nu­
savinta, atimta, taigi jie — “nu­
žemintieji”. Jų ryškiausiais pre­
legentas skaitė a. a. Mackų ir 
Liūnę Sutemą - Katiliškienę, dar- 
gi — tolėliau jungdamas J. Me­
ką, A. Škėmą.

Nagrinėdamas jų kūrybos pa­
skirus fragmentus ir nesigilin­
damas niekur į visumą, dr. V. 
Kavolis, tarytum bendra motto 
už juos visus ir, žinoma, pats už 
save, pabrėžė, jog nužemintųjų 
generacijos pagrindinė baimė — 
esanti baimė likti tuščiam ir, 
dargi, išnuomotame bute. At­
seit, nors to nepasakė, bet sie­
kiama, nors “down paymentui”, 
kiek nors susikalti savo kapitalo 
ir nusipirkti savą pastogę, su 
savais butais. Taip jau išeitų.

Gi tokiais atvejais, ypač sie­
kiant sau kapitalo, nuskriau- 
džiami arba, nors užkliudo- 
mi, kiti. Šiuo gi atveju, bent 
keliais kartais ir atvejais, buvo 
užkliudyta lietuvių bendruo­
menė svetur, ypatingai atkilė- 
liai asmenys iš buv. nepriklau-
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somos Lietuvos, kurie, girdi, 
svetur nieko neužmiršo, kas bu­
vo išmokta tėvynėj, bet ir nieko 
neišmoko čia — išeivijoj. Dėl 
tos tad priežasties — lietuviš­
koji bendruomenė čia esanti ir 
supuvusi, ir išsigimusi ir, dargi, 
impotentiška, atseit, be jokio 
pajėgumo kurti.

Į tai gale paskaitos klausyto­
jų buvo labai smarkiai rea­
guota.

Keldamas į padangę nužemin­
tųjų generaciją, atėjusią are- 
non po žemininkų kartos poe­
tų, pirmiausia prelegentas dėjo 
ant jų galvų kankinių aureolę, 
esą, jie — praradę žemę, mora­
liniai išniekinti ir t. t. Betgi ku­
rią -— labai gerai. Nežiūrint to, 
atsakydamas į savo temą, dr. V. 
Kavolis pabrėžė, kad tie nuže­
mintieji — visvien turį savąjį 
patriotizmą. Tačiau, skirtinga 
generacija — skirtingas jų ir pa­
triotizmas, savaime aišku, nebe­
toks, koks senosios, iš Lietuvos 
atvykusios generacijos, kurios 
atstovas, Baltazaras, buvęs Lie­
tuvoj arklių pirklys, ir išeivijoj 
tebelaikąs pasikabinęs palubėj 
arklio lavoną, kuris dvokiąs ir 
pūvąs, bet neišmetamas laukan, 
nes, girdi, kai lavonas visiškai 
supus, tada Lietuva atgausianti 
laisvę...

Dėl tos tad priežasties ir rei­
kią savąją b-nę pavadinti išsi­
gimusia, bent tam tikrais atve­
jais, nes tai įpareigoja ne idea­
lai, bet jų elgsenos trūkumai. 
Arba, girdi, nekalbant apie anąjį 
arklio lavoną, daug kas iš atei­
vių laukią atominio karo, kaip 
vienintelio išsigelbėjimo. Ar tai, 
girdi, nėra išsigimėlių svajonė? 
Tuo atveju Liūne Sutema eiliuo­
janti ir sakanti: “Nebenoriu to, 
kas liktų po atominio karo” ir 
šios kūrėjos meilė — esanti tam, 
kas yra, o ne tam, kas turėtų 
būti. Atseit, susitaikymas su 
išeivijos dvasia.
Po tokių fragmentinių išvedžio­

jimų ir citatų iš A. Mackaus, L. 
Sutemos kūrybos ir kt. pasisa­
kymų, kaip Blekaičio, Greimo 
(sugriovus mitus, kurti naujus 
— sąmoningus mitus) ir t. t., 
pirmuoju atsistojo iš publikos 
dr. M. Anysas ir smarkiai rea-

M. Šileikis
“Prie ežero”

PAULIUS AUGIUS Grafika

gavo, tardamas, jog tokios min-ibet, laimei, auditorija nelabai 
tys, tokia kūryba ir tokie išve- Į atidžiai jo kalbos klausiusi, po 
džiojimai — absoliutinis nihi- to — paplojusi, kaip ir visiems 
lizinas. kalbėtojams, ir jis išėjęs “sau-

Kalbėjo ir reagavo ir visa eilė 
kitų oponentų, kaip V. Kolyčius, 
B. Sakalas, p. Senkuvienė, inž. 
Balsys, J. Karka, G. Balčiūnas 
ir kt., tardami, jog nedera pre­
legentui savo lietuviškosios ben­
druomenės vadinti nei supuvu­
sia, nei išsigimusia, nei, paga­
liau, impotentiška, nes ir pats 
prelegentas, o taip pat ir visa ta 
vadinamoji “Nužemintųjų ge­
neracija” yra kilusi iš tos pačios 
bendruomenės, ergo, jeigu vi­
suomenė išsigimusi — ir jie pa­
tys igsigimę.

Gi prelegentas — ne iš “pės­
čiųjų”. Atsakinėdamas į opo­
nentų pastabas, darydamas ana­
pus stalo žingsnį pirmyn ir žin­
gsnį atgal, nė kiek nesikarščia- 
vo — atsakinėjo, davinėjo pa­
vyzdžius iš savo patirties, dar vis 
paryškindamas savuosius nusi- 
statymus ir savo intencijas vi­
sur, kur jis buvo buvęs tarp lie­
tuvių ir kaip ten jautęsis. Sa­
ko, girdi, anais metais jis bo­
vęs redaktorių suvažiavime, Ba- vaujamus pašokdinti aukščiau, 
čiūno farmoj, ir tenai jautęsis > Betgi, esą, neestetiškos poezi- 
“apsuptas svetimųjų”. Tenai I jos ir, bendrai, kūrybos ar pa- 
jis, esą, kalbėjęs visai ne Ba-' skaitinio žodžio — mums visai 
čiūno ar Barzduko mintimis, nereikią.

sas”, be oponentinių reaga­
vimų.

Dar kartą paryškindamas sa­
vo kaltinimų lietuvių bendruo­
menei aspektus, dr. V. Kavolis 
pabrėžė, jog, esą, kad ir JAV LB 
— beruošianti tik dainų ir šokių 
šventes, nes, girdi, jų manymu, 
kuo daugiau šokama ir dainuo­
jama — tuo daugiau kultūros. 
Taigi, visais atvejais nusenusios 
veikimo formos, prelegento 
manymu, nebėga tinkamos. At­
rodo, jog betrūko, kad ir jis pa­
sakytų, kaip kadaise tremtyje, 
Vikietijoj, vienas neatlaidus pu- 
blicistas, kabinėdamasis prie 
pasenusių rašymo ir kūrybos 
formų, pasiūlė ir pabrėžė: “Iš- 
krėskime senas smegenis ir pa­
keiskime jas naujomis”, nepa­
sakė, žinoma, tik iš kokios sub­
stancijos padarytomis.

Dėl visa to oponentas B. Sa-
kalas įtarė, jog prelegentas — 
tai mažos grupės, norinčios save 
apreikšti, atstovas, norįs pats 
pasišokti į aukštį ir savo atsto-
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